

Под председательством Святейшего Патриарха Кирилла состоялось первое заседание Комиссии по образованию Межсоборного присутствия Русской Православной Церкви

2 июня 2009 года в Патриаршей официальной резиденции в Даниловом монастыре прошло первое заседание Комиссии по образованию Межсоборного присутствия Русской Православной Церкви.

В заседании, которое возглавил Святейший Патриарх Московский и всея Руси Кирилл, приняли участие Патриарший Экзарх всея Беларуси митрополит Минский и Слуцкий Филарет; председатель Издательского совета Московского Патриархата митрополит Калужский и Боровский Климент; исполняющий обязанности управляющего делами Московской Патриархии архиепископ Саранский и Мордовский Варсонофий; председатель Отдела внешних церковных связей Московского Патриархата архиепископ Волоколамский Иларион; председатель Учебного комитета Русской Православной Церкви, ректор Московской Духовной академии и семинарии архиепископ Верейский Евгений; архиепископ Тираспольский и Дубоссарский Юстиниан; архиепископ Белоцерковский и Богуславский Митрофан; ректор Киевских Духовных академии и семинарии архиепископ Бориспольский Антоний; председатель Синодального отдела по религиозному образованию и катехизации епископ Зарайский Меркурий; секретарь Московского Патриархата по зарубежным учреждениям епископ Егорьевский Марк; ректор Санкт-Петербургских Духовных академии и семинарии епископ Гатчинский Амвросий; епископ Переяслав-Хмельницкий Александр; председатель Отдела внешних церковных связей Украинской Православной Церкви архимандрит Кирилл (Говорун); ректор Минских Духовных академии и семинарии архимандрит Иоасаф (Морза); председатель Отдела Московского Патриархата по взаимоотношениям Церкви и общества протоиерей Всеволод Чаплин; председатель Историко-правовой комиссии Русской Православной Церкви, профессор Московской Духовной академии протоиерей Владислав Цыпин; заместитель председателя Отдела внешних церковных связей Московского Патриархата протоиерей Николай Балашов; профессор Московской Духовной академии протоиерей Максим Козлов; секретарь Синодальной Богословской комиссии протоиерей Владимир Шмалий; заместитель председателя Отдела внешних церковных связей Московского Патриархата протоиерей Георгий Рябых; секретарь Комиссии, сотрудник Московской Патриархии иеромонах Савва (Тутунов); председатель Синодального информационного отдела В.Р.Легойда.

В слове перед началом работы комиссии Святейший Патриарх Кирилл отметил, что это первое заседание рабочей группы по подготовке Межсоборного присутствия, воля о создании которого была недвусмысленно выражена на Поместном Соборе, проходившем в Москве 27 – 28 января 2009 года.

Его Святейшество проинформировал присутствующих, что Священный Синод рассмотрел 31 марта тему Межсоборного присутствия и сформировал комиссию, цель работы которой – создать этот очень важный орган церковного управления.

«Нужно сказать, что на последнем Поместном Соборе были подняты очень важные вопросы церковной жизни, в том числе касающиеся и церковного управления, межрелигиозной, межхристианской деятельности, литургические вопросы. Поскольку они были затронуты в пленарной дискуссии, то в таком большом собрании, как Поместный Собор, было практически невозможно не только тщательно обсудить эти вопросы, но и даже наметить пути их решения. Именно поэтому Поместный Собор и высказался за создание некоего органа, который бы мог с привлечением иерархов, духовенства, богословов, представителей православной общественности, мирян осмыслять такого рода темы и предлагать каноническим структурам церковного управления проекты решений, касающиеся разрешения этих проблем», – отметил Святейший Владыка.

Он также рассказал, что в период от Поместного Собора до заседания Синода 31 марта проходила работа по изучению самой возможности создания такого органа. В частности, было обращено внимание на опыт создания Предсоборного присутствия в 1905 году. Тогда указом Святейшего Правительствующего Синода было образовано Предсоборное присутствие, которое включало в себя иерархов, богословов, мирян и которое сыграло очень важную роль в подготовке исторического по своему значению Поместного Собора 1917 – 1918 годов.

Святейший Патриарх пояснил, что Священный Синод принял решение назвать этот орган не Предсоборным, а Межсоборным присутствием, и вот по какой причине: «Как известно, на протяжении столетий Русская Православная Церковь не могла провести Поместного Собора, и поэтому Собор 1917 – 1918 годов был событием экстраординарным. Вполне логичным было создать особый орган, назвав его Предсоборным присутствием, потому что в его задачи входила подготовка этого экстраординарного Собора Русской Православной Церкви. Сегодня мы живем совершенно в других условиях: каждые четыре года собирается Архиерейский Собор Русской Православной Церкви, существует много других форм мобилизации церковного духовного и интеллектуального потенциала. Поэтому назвать такой орган Предсоборным присутствием – значит сориентировать его только на одно конкретное событие, в то время как Церковь наша нуждается в постоянно действующем органе, который бы осмыслял проблемы, стоящие перед ней сегодня».

Его Святейшество рассказал о повестке дня начинающегося заседания. Так, его участники рассмотрят Положение о Межсоборном присутствии, обсудят в общих чертах возможный состав этого органа; члены комиссии обдумают, как Межсоборное присутствие должно быть связано с деятельностью Священного Синода и Архиерейских и Поместных Соборов, каково его место в общей структуре церковного управления, канонической структуре Русской Православной Церкви. «Мы также должны будем поговорить и о направлениях деятельности – не столько о конкретном перечне тем, сколько об общих областях озабоченности», – подчеркнул Святейший Патриарх Московский и всея Руси Кирилл.

Отметив, что собравшаяся сегодня Комиссии по образованию Межсоборного присутствия Русской Православной Церкви представляет собой очень представительный орган – она включает Постоянных членов Священного Синода, известных иерархов, богословов, мирян – Святейший Владыка сказал: «Полагаю, что в рамках этого рабочего органа мы сумеем подготовить необходимые решения для принятия их Священным Синодом Русской Православной Церкви».

Служба коммуникации ОВЦС

Источник: https://mospat.ru/ru/news/59010/